
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 0392/2017 – 14.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, pelo período de 12 
meses, a contar de 10/01/2017 até 10/01/2018, a Técnica de 
Recursos Humanos ROSÂNGELA MARIA DE LIMA BARROS - 
Matrícula nº 3177602/1, para, na qualidade de Fiscal do contrato, 
acompanhar a execução do contrato nº 001/2017, celebrando 
entre a EMATER-PARÁ e a Empresa CARDIOMED LTDA-EPP, 
para prestação de serviços técnicos profi ssionais de medicina e 
segurança do trabalho, conforme especifi cações gerais contidas 
no Termo de Referência, Conforme preconiza o Art.67 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0391/2017 – 11.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.09.2017 à 06.10.2017, o Extensionista Rural-I, Eng.º- 
Agrônomo ALFREDO RABELO ROSAS NETTO- Matricula nº 
55585906/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Afuá/Escritório Regional do Marajó, em virtude da titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0376/2017 – 10.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01/09/2017 à 06/10/2017, a Auxiliar de Biblioteca MIRACI DA 
COSTA MACHADO- Matrícula nº 661481/2, para responder pela 
Unidade Administrativa do Escritório Regional de Tocantins, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

Protocolo: 215943

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 021/2017     
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.437, DE 14/08/2017
ONDE SE LÊ: Elemento de Despesa: 33903696= R$ 3.900,00

LEIA-SE: Elemento de Despesa: 33903696= R$ 3.300,00  
33904796= R$ 660,00
ORDENADOR: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA

Protocolo: 216060
ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0357/2017, - Publicada no DOE nº33.428 de 
01/08/2017 
Onde se lê: no período de 24.07.2017 a 20.01.2018.
Leia-se: no período de 24.07.2017 a 19.01.2018.
ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0358/2017, - Publicada no DOE nº33.428 de 
01/08/2017 
Onde se lê: no período de 24.07.2017 a 20.01.2018.
Leia-se: no período de 24.07.2017 a 19.01.2018.

Protocolo: 215728

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
013/2017

Data de Assinatura: 31/07/2017
Vigência: 31/07/2017 a 31/12/2019
Objeto: O presente Termo de Cooperação  tem por fi nalidade 
a congregação de esforços para implementação de ações do 
Programa de Assistência Técnica e Extensão Rural – PROATER, 
executado pela EMATER-PARÁ, no Estado do Pará, visando 
contribuir para a promoção do desenvolvimento rural sustentável 
no município de Curralinho -  Pará. A EMATER-PARÁ desenvolverá 
a ação, observada as políticas e diretrizes dos Governos 
Federal, Estadual e Municipal, de comum acordo e participação 
do Município de Curralinho, visando a melhoria das condições 
econômicas, ambientais e sociais de sua população rural.
Convenente: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ.
Concedente: PREFEITURA MNICIPAL DE CURRALINHO - PARÁ
Presidente: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 215944

Miri/PA, no período de 28 a 30/07/2017, com o objetivo de 
acompanhar fi scalização no transporte rodoviário da operação 
verão/2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LAIRSON DA CUNHA FARO.
Portaria nº441/CAF-Belém (PA), 27 de Julho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER,  3 e ½ (três e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Elcimir das Neves Nascimento, Motorista/8000092/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/
PA, no dia 28 a  31/07/2017, com o objetivo de acompanhar 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº442/CAF-Belém (PA), 27 de Julho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER,  3 e ½ (três e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Adriano Carvalho de Lima, Motorista/70096705/2, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure, Salvaterra 
e Cachoeira do Arari/PA, no dia 28 a 31/07/2017, com o 
objetivo de acompanhar fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo: 216017

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 731/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/348456, datado de 
14/08/2017.
   R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m de 
realizarem entregas de títulos, nos municípios de Paragominas 
e Dom Eliseu.
SERVIDOR: MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA
MATRICULA: 57191750/1
CARGO:Téc.Gest. Desenv. Agrário e Fundiário
PERÍODO: 17 A 19.08.2017
VALOR R$: 337,50
SERVIDOR:Maria José Soares Pereira
MATRICULA: 3166812/1
CARGO: Auxiliar Administrativo
PERÍODO: 17 A 19.08.2017
VALOR R$: 337,50
SERVIDOR: Antonio de Araujo Oliveira
MATRICULA: 3169944/1
CARGO: Motorista
PERÍODO: 17 A 19.08.2017
VALOR R$: 337,50
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 14 de  agosto de 2017.

Protocolo: 216027

.

.

APOSTILAMENTO
.

ERRATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO 
Nº 012/2016 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 213938, DOE Nº 33435, DE 
10/08/2017, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O 
ITERPA E A E. SANTOS VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELLI, 
ONDE SE LÊ ‘‘VALOR DA DIFERENÇA NO PERÍODO: R$23.787,01”, 
LEIA-SE: ‘‘VALOR DA DIFERENÇA NO PERÍODO: R$22.349,59”.

Protocolo: 215963

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/31795 Dunorte Agrofl orestal Ltda. Fazenda Catarinense 1464ha87a31ca Ipixuna do Pará 729/2017

2014/31725 Josmar Gilson de Oliveira 
Matogrosso Costa Fazenda Lagoa Grande 1498ha94a21ca Paragominas 730/2017

Belém(PA), 14.08.2017
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 215836

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0393/2017 – 14.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE: Adotar as seguintes medidas administrativas, 
a contar de 17.08.2017:
I - DESIGNAR, Pregoeiro e Equipe de Apoio para realização de Pregão Presencial, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ALIMENTAÇÃO E PINTURA, AQUISIÇÃO DE CAMISAS COM SUBLIMAÇÃO, FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO, COM VISTAS A 
REALIZAÇÃO DO PROJETO MODELO RURAL 2017, COORDENADO PELA EMATER/PA E QUE FAZ PARTE DA 49ª EXPOFAC, a realizar-se no 
período de 03 à 10/09/2017, com os seguintes empregados:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
 Nome: SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORRÊA
Matrícula: 57197888/5
Telefone Comercial: (91) 3256-3421
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba/Pará.
CEP: 67.105-970

  - Pregoeira

 Nome: KATIA BESSA LADEIRA
Matrícula 54196663/1
Telefone Comercial: (91) 3256-3421
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba/Pará.
CEP: 67.105-970

  - Equipe De Apoio

 Nome: ANA PATRÍCIA FERREIRA
Matrícula 80845106
Telefone Comercial: (91) 3256-3421
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba/Pará.
CEP: 67.105-970

 - Equipe De Apoio

II - A designação de que trata esta Portaria é válida para o período de 17/08/2017 à 31/08/2017.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE


